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Ponuda teladi SM rase, telesne mase 

do 160 kilograma je proteklog meseca bila 
nešto bolja u odnosu na prethodni. Cena se 
kretala od 380 din/kg na pijaci u Požarevcu 
do 540 din/kg na pijaci u Šapcu, ali je 
dominirao iznos od 450 din/kg. Izostala je 
ponuda teladi HF rase telesne mase do 160 
kilograma. 

Prodaja tovne junadi, telesne mase od 
350 do 480 kilograma zabeležena je na 
pijacama u Požarevcu i Sremskoj Mitrovici po 
ceni od 170 do 230 din/kg, kao i tokom 
marta.  Tovna junad telesne mase preko 480 
kilograma mogla su se pazariti na tri stočne 
pijace po ceni od 240 do 260 din/kg. Prodaja 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma odvijala se na pijacama žive 
stoke u Pirotu po ceni od 240 din/kg, Užicu i 
Sremskoj Mitrovici po ceni od 250 din/kg, 
Kraljevu po ceni od 260 din/kg i Leskovcu po 
ceni od 270 din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude krava za klanje SM rase. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. Krave za klanje HF rase  
mogle su se kao i tokom prethodnog meseca 
kupiti jedino na pijaci u Somboru po ceni od 
140 din/kg.  

 

 
Otkupna cena teladi SM rase, telesne 

mase preko 160 kilograma, bila je viša 
protekle nedelje u klanicama na području 
Požarevca. Najčešće su plaćali 370 din/kg. 
Obim otkupljenih grla bio je prosečan. 

Rast otkupne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležio je reporter STIPS-a iz Vranja u 
klanicama na ovom području. Dominirao je 
iznos od 270 din/kg. 

Tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma protekle su sedmice po 
višim cenama otkupljivale i klanice na 
području srednje-banatskog regiona. Domini-
rao je iznos od 250 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominirao je iznos od 420 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene tovne junadi telasne mase preko 480 
kilograma na 240 din/kg. 

Najčešća prodajna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
540 din/kg. Izostala je prodaja tovne junadi i 
ostalih kategorija goveda. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Malo bolja bila je ponuda i prodaja 
obe kategorije prasadi poslednjih nedelju 
dana aprila. Promet grla telesne mase do 
15 kilograma odvijao se po ceni od 230 do 
280 din/kg, ali je dominirao iznos od 250 
din/kg. Najčešća prodajna cena prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma bila je viša, 
pošto je iznosila 240 din/kg. 

Nije bilo značajnije razlike u odnosu 
na prethodni mesec u pogledu ponude i 
prodaje tovnih svinja. Cena tovljenika 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
kretala se od 125 do 170 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 140 din/kg  kao i 
tokom marta. Dominantna cena tovnih 
svinja, telesne mase preko 120 kilograma 
bila je 130 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje 
bila je slaba do prosečna. Mogle su se 
pazariti na sedam stočnih pijaca. Cena je 
varirala od 100 do 150 din/kg, ali su se 
najčešće mogle pazaariti po ceni od 100 
din/kg.    

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma,  obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
evidentiran je u klanicama na području 
braničevskog regiona.   

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
u nedelji za nama na pijaci žive stoke u 
Čačku. Za razliku od njih niže su bile 
dominantne cene obe kategorije tovnih 
svinja. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene prasadi  
telesne mase od 16 do 25 kilogrma i 
tovljenika telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

Prasad telesne mase do 15 kilograma 
i prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. Dominantna cena 
varirala je od 260 do 280 din/kg  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Reporteri STIPS-a, zabeležili su nešto 

bolju ponudu i prodaju jagnjadi u odnosu 
na prethodni mesec. Cena jagnjadi ostala 
je nepromenjena, pošto se prodaja 
najčešće odvijala u intervalu od 250 do 
300 , ali je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Ponuda i promet šilježadi i dviski bili 
su, takođe, na većini prodajnih mesta na 
prošlomesečnom nivou. Cena dviski nije se 
menjala. Kretala se od 150 do 220 din/kg. 
Za šilježad je trebalo najčešće izdvojiti 
iznos od 220 din/kg. 

Ovce su se proteklog meseca mogle 
pazariti na petnaest stočnih pijaca 
uključenim u projekat STIPS-a. Cena se 
kretala od 110 do 160 din/kg. Dominirao je  
iznos od 160 din/kg. 

Tokom aprila je nastavljen trend slabe 
ponude i prometa jaradi. Mogla su se 
pazariti na osam stočnih pijaca. Najčešća 
prodajna cena iznosila je 230 din/kg kao i 
tokom prethodnog meseca.  

Nastavljen je trend  slabe ponude i 
prodaja koza na prodajnim mestima. 
Promet se odvijao na šest pijaca žive 
stoke, a mogle su se pazariti u intervalu od 
100 do 150 din/kg. 

Klaničari na području braničevskog 
regiona po višim su cenama vršile otkup 
jagnjadi, šilježadi i ovaca u odnosu na 
prethodni period. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 300 din/kg, šilježadi 230, a kod 
ovaca iznos od 130 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Čačku. Takođe, 
je dominirao iznos od 300 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila cena ovaca. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Rast dominantne cene jagnjadi na 300 
din/kg i pad cene jaradi na 200 din/kg, 
karakteristika je poslednje nedelje aprila 
na stočnoj  pijaci u Kragujevcu. 

Reporter STIPS-a iz Užica evidentirao 
je rast prodajne cene jagnjadi tokom 
protekle sedmice. Dominirao je iznos od 
280 din/kg. Glavni razlog skoka cene bio je 
pojačan obim tražnje. 

Prodajna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Kraljevu. Dominirao je iznos od 
260 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  18.—24.04.2019. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,96 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Ponuda kukuruza bila je nešto 
slabija u odnosu na mart na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS-a. Obim ponude i tražnje stočnog 
ječma, pšenice i ostalih  komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane 
uglavnom je ostao na prošlomesečnom 
nivou.  

Kukuruz se proteklog meseca na 
pijacama Centralne Srbije mogao pazariti 
po ceni koja je varirala od 18 do 25 din/
kg, mada je dominirao iznos od 22 din/
kg. U Vojvodini je na stočnim pijacama 
prodajna cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće 
varirala od 15.7 do 18 din/kg, kao i 
tokom marta.   

Pšenicom upakovanom u džakove 
se na pijacama tokom aprila  trgovalo 
najčešće po ceni od 22 do 25 din/kg.  
Najčešća prodajna cena pšenice u rinfuzu  
u silosima kretala se u intervalu od 22 do 
24.3 din/kg. 

Prodajna cena stočnog ječma 
upakovanog u džakove od 50 kilograma 
je na pijacama varirala proteklog meseca 
od 18.5 do 28 din/kg.  Prodaja stočnog 
ječma u rinfuzu se odvijala jedino u 
silosima na području Subotice po ceni od 
20 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na mart. 

 
Prodaja stočnog  brašna odvijala se 

na pijacama obuhvaćenim projektom 
STIPS-a po dominantnoj ceni od 19 din/
kg. Proteklog je meseca kao i tokom 
marta zabeležen promet ovog stočnog 
hraniva u silosima na području Loznice po 
ceni od 17 din/kg. U maloprodajnim 
objektima je cena najčešće varirala od 20 
do 25 din/kg.  

Prodaja suncokreta u zrnu je 
zabeležena na pijaci u Somboru po ceni 
od 30 din/kg i na pijacama u Subotici i 
Šapcu po ceni od 37 din/kg.  

Sojino zrno moglo se pazaritu 
proteklog meseca u nekoliko silosa po 
ceni koja je varirala od 38 do  40 din/kg. 

Suncokretova sačma se proteklog 
meseca mogla pazariti u jedanaest 
maloprodajnih objekata po ceni od 35 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a, 
obim ponude i prodaje sojine sačme u 
maloprodajnim objektima nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
period. Cena je varirala od 49 do 80 din/
kg. Dominirao je, kao i predhodnog 
meseca, iznos od 70 din/kg. 

Prodaja lucerkinog sena u balama 
se na gazdinstvima i na pijacama  
odvijala po ceni od 12 do 20 din/kg, u 

 Ministar u Vladi zadužen za regionalni razvoj Milan Krkobabić najavio je da u ovoj 
godini domaćini Srbije mogu da očekuju oko 700 miliona dinara za podsticaje, što znači 
da oko 70-tak zadruga može da računa na ta sredstva za novoformirane zadruge 7,5 mil-
iona dinara, postojeće zadruge 15 miliona i za složene zadruge do 60 miliona dinara. 
Predsednik Zadružnog saveza Vojvodine Radislav Jovanov ukazao je da razvoj zadru-
garstva u Vojvodini ima uzlazni trend i istakao da na značaj udruživanja u poljoprivredi 
ukazuje i uvođenje zadrugarstva kao redovnog nastavnog predmeta u srednje poljop-
rivredne škole. Zadrugarstvo je imperativ opstanka mladih poljoprivrednika na selu, 
poručio je ministar. (agronews) 

Agroinfo vest 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

 2
2

.–
 2

8
.4

.2
0

1
9

. 
g

o
d

in
e
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
D

o
m

in
a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 

za
 a

p
r4

il
  
2

0
1

9
. 

g
o

d
in

e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 22. do 25. aprila 2019. godine 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad cene soje 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Pad cena kukuruza i soje su obeležile ovu nedelju. Veća potražnja za 
kvalitetnijom pšenicom je uslovila rast cene hlebnog zrna. Tokom skraćene 
radne nedelje pad cena je uslovio slabiji promet. Ukupno je prometovano 575 
tona robe, finansijske vrednosti 17.404.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu 
nedelju finansijska vrednost prometa je niža za 48,66%, a količinska za 
41,22%. 

 
Pad cena ne međunarodnom tržištu je uticao da najveći kupci, izvoznici, 

spuste svoje kotacije ispod prošlonedeljnog nivoa. Međutim, po ceni od 15,00 
dinara bez PDV-a, prodavaca nije bilo. 

 
Pšenica je prometovana po jedinstvenoj ceni od 21,80 dinara (23,98 din/kg 

sa PDV-om). što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 0,93%. Sa druge 
strane, visoka cena dodatno usporava izvoz, što će značiti rast prelaznih zaliha. 

 
Kao i kod kukuruza, cena soje je u padu. Zrno je prometovano po 37,00 

dinara (40,70 sa PRV-om). To je za 0,49% niža cena od prošlonedeljne.  
 
Suncokretova sačma sa 33% proteina je istrgovana po 24,60 dinara (29,52 

din/kg sa PDV-om). 
 
 
 
   direktor 
Miloš Janjić 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

37 17,05 - - - 

Pšenica rod 
2018. 12% 
proteina 

825 23,98-24,53 225 23,98 +0,93% 

Soja, rod 2018. 600 40,70-41,25 150 40,70 -0,49% 

Semenska soja 19 71,50 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

200 29,52 200 29,52 - 

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 25.04.2019. godine usled rasta cene pšenice 
bio na nivou od 208,19 indeksnih poena, što predstavlja rast za 0,37 indeksnih poena u 
odnosu na prethodni posmatrani period. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 163,22$/t 160,06$/t 161,16$/t 158,81$/t $/t 

Kukuruz 141,10$/t 139,60$/t 138,26$/t 136,45$/t $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
3,31%, a kukuruz je pojeftinio 3,24%. 
 
 Povoljne vremenske prilike u glavnim proizvodnim oblastima u svetu uticale 
su na kretanje cene pšenice. 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 2,71%, 
a sojina sačma je pojeftinila 1,15%. 

 
I dalje odugovlačenje pregovora između Kine i SAD uticalo je na kretanje cene 

soje. 
 

U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,09%, a kukuruz je pojeftinio 0,76%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 19. 323,50$/t 322,25$/t 316,74$/t 314,24$/t $/t 
Sojina sačma,  maj 19. 303,20$/t 302,50$/t 301,00$/t 300,40$/t $/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 181,50€/t (fjučers maj 19) 164,25€/t (fjučers jun 19) 


